令和７年度 第１回 山ノ内町国民健康保険運営協議会 議事要旨

○開催日時・場所・出席者

開催日時 令和７年８月19日（火） 午後１時30分から午後２時50分まで

場   所 山ノ内町役場４階  401会議室

出 席 者 下記のとおり

○協議状況（議事要旨）

１ 開会

２ あいさつ

・平澤町長

・福井会長

３ 自己紹介

４ 議事録署名委員の指名

・会長より山本高明委員及び上原仁委員を指名。

５ 会議事項

・山ノ内町国民健康保険条例施行規則第４条により会長が議長となり議事の進行を行う。

（１）令和６年度国民健康保険特別会計決算及び事業状況について

・資料１により国民健康保険特別会計決算及び事業状況について説明を行う。

・質疑…納付金の使われ方は。

・回答…県内市町村の医療費、被保険者数、どの所得の層がどれだけいるかなど計算し

てプールした納付金を医療給付に配分する。

・質疑…国民健康保険税と保険料の違いは

・回答…国保税は税法により、保険料は料の決まりによって賦課している。

（２）令和７年度の医療費状況について

・資料２により令和７年度の医療費状況について説明を行う。入院の医療費が増加。

・質疑…医療費増加の要因は。

・回答…直近のデータで、基礎疾患や循環器系疾患の患者が増えて医療費が増加し

ていると考察する。例年と違う動きをしているので状況を注視する。

（３）令和７年度国民健康保険事業について

・資料３により国民健康保険事業の国保税と基金について説明を行う。

・質疑…町の国保税と標準税率の差と基金の活用見込みは。

・回答…完全統一までは令和15年頃と先の話になるので、どこまで標準税率にすり合わせ、

基金を活用するかは県の情報を見てからの判断となる。次回の運営協議会では、

令和8年度の国保税のシミュレーションを提示したい。

 ・質疑…外国人の対応について問題はあるか。

 ・回答…国保税の滞納問題への対応として国から前納制度の情報がでている。先行で実施

している市町村の事例も参考に検討。

  ・その他 付属資料の説明を行う。（被保険者の年間推移、令和6年度の国及び長野県の

医療費速報、子ども・子育て支援金）

６ その他

・委員の研修を11月11日に開催予定

・委員報酬について

７ 閉会

○出席者名簿（敬称略・順不同）

（委員）

被保険者代表 山本 高明

被保険者代表 上原 仁

被保険者代表 渡辺 茂

保険医  代表 山本 雅英

薬剤師  代表 関 正雄

山ノ内町議会議員（社会文教常任委員会） 委員長 髙田 佳久

山ノ内町民生児童委員協議会 会長 湯本 和幸（副会長）

山ノ内町農業委員会  代表  福井 敏彦（会長）

被用者保険等保険者  代表  中澤 卓

（事務局）

山ノ内町長  平澤   岳

健康福祉課 課長 小林 佳代子

健康福祉課医療保険係 係長 成澤 高幸

健康福祉課医療保険係  主査  宮川 和代

以上